ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 692/2019
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

PUBLICADO EM,

Z2  /  1 Z  / ?o

Ana Crist in r 	de Oliveira
Secretária Chefe

Decreto n° 04/2017

Dispõe sobre a denominação da Quadra
Poliesportiva do Povoado Lagoa Rasa e (Já
outras providências.

ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA, PREFEITA MUNICIPAL

DE GARARU, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o

art. 64 da Lei Orgânica do Município de Gararu, Estado de Sergipe. FAZ SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - A Quadra Poliesportiva do Povoado Lagoa Rasa, neste município, passa

a ter a seguinte denominação: Quadra Poliesportiva Moacir Gonzaga da Costa (Moacir

Bola Veio).

Art. 2" - Faz parte integrante desta Lei o seguinte anexo.

a) Anexo Único — Biografia de Moacir Gonzaga da Costa (Moacir Bola Veio),

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE GARARU, ESTADO DE

SERGIPE, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2019; 197° DA INDEPENDÊNCIA, 129° DA

REPÚBLICA E 142° DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO.

yi Ì Ì i
Prefeita Municipal

Iniciativa do Vereador Josivaldo Alves dos Santos

® Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque S/N — Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE
Telefone 	(079) 3354-1240 CNPJ 13.112.669/0001-17 "Site: www.gararu.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO
LEI N°  692/2019

DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

BIOGRAFIA DE MOACIR GONZAGA DA COSTA (MOACIR BOLA VEIO)

Moacir Gonzaga da Costa (Moacir Bola

Veio), filho do Sr. João Gonzaga da Costa e Dona

Emeliana de Jesus, nasceu em 07 de julho de 1935, no

Povoado Arranhento, município de Aquidabã, embora

fosse registrado como natural de Nossa Senhora da

Glória de Sergipe. Sendo seus irmãos, José, Antônio,

Minam, Laurita e Jarinete. Na infância acompanhado

seus pais se mudou para o Povoado Lagoa Rasa, no

município de Gararu, onde cresceu e constituiu

família, casando-se com Maria Lucia dos Santos, filha

do Sr. José Matias dos Santos e Maria Madalena de

Jesus, nascendo dessa união os seguintes filhos: Maria José, Fernando, Conceição, Jacira,

Jaci, Josila, Selma, Helena, leda, Vera, além de Fagno filho adotivo. Durante muito anos,

trabalhou como artesão de couro, fazendo gibões, chapéus e botas, junto com Migueizinho do

Pajeú. Foi um grande incentivador do esporte, futebol de campo, onde fez o primeiro campo

de futebol do povoado Lagoa Rasa, onde incentivava os jovens a praticar futebol de campo.

Nos jogos que organizava na Lagoa Rasa, vinham jogadores de toda a redondeza

circunvizinha, devido os caminhos íngremes e a falta de entrada o deslocamento até o campo,

acontecia em lombo de animais, por ser artesão o mesmo era responsável pelo o concerto de

bolas. Na Lagoa Rasa residiu até meados de 1970, posteriormente foi morar no Povoado

Ouricuri e no ano de 1979, se mudou para a cidade de Porto da Folha, vindo a falecer em

outubro de 2014.
LW;V-1

Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque S/N - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE
Telefone 1 (079) 3354-1240 CNPJ 13.112.669/0001-17 Site: www.gararu.se.gov.br